МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЛ МОСКОВСКОИ ОБЛАСТИ
Государственное образователвное учреждение вв[сшего образованил Московскои области

МОСКОВСКИИ ГОСУДАРСТВЕННБ1И ОБЛАСТНОИ УНИВЕРСИТЕТ
(МГОУ)

П Р И К А З

г. Мбгшгци

« М _ » 2022 №

Об утверждении Положении об ускоренном обучении по образователвнвш
программам ВБ1Сшего образованин -  программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратурв1

В целлх регламентации условии, основании и порлдка реализации права на
ускоренное обучение обучакшдихсл по образователвнвш программам вБ1Сшего
образованил -  программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратурБ1 в Государственном образователвном учреждении
вв1Сшего образованил Московскои области Московском государственном
областном университете, с учетом мненил Совета обучакицихсл МГОУ
(протокол от 17.08.2022 № 24)

ПРИК АЗБ1В АК):

1. Утвердитв прилагаемое к настолшему приказу Положение об ускоренном
обучении по образователБНБШ программам вБ1сшего образованил -  программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратурБП

2. ПризнатБ утратившими силу:
- подпункт 1.2 пункта 1 приказа МГОУ от 31.08.2021 № 1604

«Об утверждении локалвнБгх нормативнБ1х актов»;
- приказ МГОУ от 29.10.2021 № 2113 «0 внесении изменении в Положение

об ускоренном обучении по образователвнБШ программам вБ1Сшего образованил
-  программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратурБц утвержденное приказом МГОУ от 31.08.2021 № 1604».

3. Настолгции приказ вступает в силу с 01.09.2022.
4. Канцеллрии (Кузнецов С.Б.) довести настолгции приказ до сведенил

и.о. проректора по образователвнои делтелБности, деканов факулвтетов,
заведугоших кафедрами, началвника управленил организации и контролл
качества образователвнои делтелБности, началБника методического отдела
управленил организации и контролл качества образователвнои делтелБности,
началБника учебного отдела управленил организации и контролл качества

91Ји

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

образователћнои делтелвности, началвника управленил правового,
документационного и кадрового обеспеченил.

5. Контролв исполненил настолвдего приказа возлож итб  на и.о. проректора
по образователБнои делтелБности (Миненкова М.А.).

Ректор Е.А. Певцова

Приложение к приказу МГОУ
от «3-1» О ^ ' 2022 г. № л(о

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСКОРЕННОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛБНБ1М

ПРОГРАММАМ ВБ1СШЕГО ОБРАЗОВАНИЛ -  ПРОГРАММАМ
БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ СПЕЦИАЛИТЕТА,

ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРБ1

Московскан областв
Г. МВ1ТИВДИ

2022

I. Обвдие положенин
1. Положение об ускоренном обучении по образователннБШ программам вБ1сшего

образованил — программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратурБ1 (далее — Положение) устанавливает условил, основанил и порлдок
реализации права обучагоицихсл на ускоренное обучение по образователБнвгм программам
вБЈСшего образованил -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратурБ1 в Государственном образователвном учреждении ввгсшего образованил
Московскои области Московском государственном областном университете (далее -
Университет).

2. Настолвдее положение разработано в соответствии с:
- ФедералвнБш законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «06 образовании в Россиискои

Федерации»;
- приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порлдка

организации и осувдествленил образователвнои делтелнности по образователБНБш
программам вмсшего образованил -  программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратурБ1»;

- Уставом Университета и инбши локалБНБши нормативнБши актами Университета.
3. При освоении образователвнои программБ1 вБгошего образованин -  программБ1

бакалавриата, программв1 специалитета, программБ1 магистратурБ1 (далее -  образователБнал
программа) обучаговдимсл, которнш имеет среднее профессионалБное, внгсшее или
дополнителБное образование и (или) обучаетсл (обучалсл) по образователвнои программе
среднего профессионалБного, внгошего или дополнителБного образованил, и (или) имеет
способности и (или) уровенв развитил, позволлговдие освоитб образователБН)то программу
в более короткии срок по сравнениго со сроком полученил ввгошего образованил
по образователвнои программе, установленнБш приказом Университета в соответствии
с федералБнвш государственнБш образователБНБш стандартом ВБ1Сшего образованиа

(далее -  образователвнвш стандартом), осувдествллетсл ускоренное обучение такого
обучаговдегосл по индивидуалвному учебному плану в порлдке, установленном настонвдим
Положением.

4. Ускоренное обучение -  процесс освоенил образователвнои программБ1
в сокравденнвш срок по сравнениго с установленнвш приказом Университета сроком

освоенил образователвнои программБ1 на основе индивидуалвного учебного плана.
5. ИндивидуалБНБШ учебнБШ план -  учебннш план, обеспечиваговдии освоение

образователвнои программБ1 на основе индивидуализации ее содержанил с учетом
особенностеи и образователБнвк потребностеи конкретного обучаговдегосл.

6. Обвем образователБнои программБЦ реализуемБШ за один учебнБШ год
по индивидуалБному учебному плану, при укоренном обучении должен соответствоватБ
требованилм образователвного стандарта по соответствуговдему направлениго подготовки
(специалБности).

II. Поридок перевода обучаговдихси по образователвнБШ программам на ускоренное
обучение

7. Решение об ускоренном обучении обучаговдегосл принимаетсл ректором
Университета на основании его личного залвленил, оформленного по форме согласно
приложениго № 1 к настонвдему Положениго.

8. При ускоренном обучении сокравдение срока полученил ВБ1Сшего образованил
по образователвнои программе реализуетсл путем зачета резулнтатов обученил по
отделвнБШ дисциплинам (модуллм) и (или) отделБНБШ практикам, освоеннБШ
(проиденнБш) обучаговдимсл при получении среднего профессионалнного образованил и
(или) ввгошего образованил, а также дополнителвного образованил (при наличии), и (или)
путем повБпненин темпа освоении образователвнои программвц длл лиц, имеговдих
соответствуговдие способности и (или) уровенв развитил, позволиговдие освоитб
образователБнуго программу в более короткии срок по сравнениго со сроком полученил

ввгсшего образованил по образователвнои программе, установленнвш Университетом
в соответствии с образователвнвш стандартом по соответствугогцему направлениш
подготовки, (специалвности).

9. Перевод обучаговдегосл на ускоренное обучение может осувдествллтвсл не позднее
чем за год до предполагаемого срока окончанил образователвнои программвп

В исклгочителвнБк случалх и при наличии уважителвнБ1х причин перевод
на ускоренное обучение за счет поввпненил темпа освоенил образователвнои программБ1

возможен в более позднии срок.
10. Решение о возможности перевода обучаговдегосл на ускоренное обучение

принимаетсн Аттестационнои комиссиеи (далее -  комиссил), состав которои утверждаетсл
приказом Университета.

11. В состав комиссии вклгочаготсл:
- декан факулвтета, на котором реализуетсл соответствуговдал образователвнал

программа, лвллговдиисл председателем Комиссии;
- заведуговдии кафедрои, на которои реализуетсл соответствуговдад образователвнал

программа;
- лица из числа педагогических работников, относлвдихсл к профессорско-

преподавателвскому составу кафедрвц на которои реализуетсл соответствуговдал
образователБнал программа;

работник, на которого возложено исполнение функционалвнБ1х обдзанностеи
заместителл декана по учебно-методическои работе, лвллговдиисл секретарем комиссии.

12. Решение о переводе обучаговдегосл на ускоренное обучение оформллетсл
приказом Университета.

III. Порндок утвержденин индивидуалкного учебного плана
ускоренного обученин

13. При переходе обучаговдегосл на ускоренное обучение разрабатвгеаетсл
индивидуалБНБш учебнБш план на основе учебного плана полного срока обученил
по соответствуговдеи образователвнои программе.

14. ИндивидуалБНБШ учебнБШ план ускоренного обученил вклгочает все видб1
делтелБности, предусмогрешше учебннш планом образователБнои программБц
и обеспечивает освоение образователвнои программБ1 на основе индивидуализации ее
содержанил с учетом особенностеи и образователвнБК потребностеи обучаговдегосл.

15. ИндивидуалБНБШ учебнБш план ускоренного обученил разрабатБгеаетсл
работником, на которого возложено исполнение функционалБнвпс облзанностеи
заместителл декана по учебно-методическои работе в соответствии с решением комиссии
на основании учебного плана соответствуговдеи образователвнои программБ1
и представллетсд в учебнвш отдел управленил организации и контролл качества
образователвнои делтелБности длл далБнеишего согласованил и утвержденил.

16. Наименование дисциплин в индивидуалвном учебном плане
и их последователвностБ изученил идентичнБ1 учебному плану, рассчитанному на полнбш
срок обученил, но могут отличатпсл болншеи долеи самостолтелБнои работБ1
обучаговдегосл.

17. При ускоренном обучении исполБзуготсл рабочие программБ1 дисциплин
(модулеи), рабочих программ практик, разработаннБ1е длл реализации программ с полнбш
сроком обученил.

18. ТрудоемкостБ образователвнои программБ1 за весв период ускоренного обученил
с учетом трудоемкости зачтеннБгх дисциплин (модулеи), практики, дополнителБнмх
образователБНБГх программ, соответствует трудоемкости в зачетнвгх единицах,
определеннБ1х образователБНБш стандартом по соответствуговдему направлениго
подготовки (специалвности).

IV. Порндок обученин по индивидуалвному учебному плану
ускоренного обучении

19. Права и облзанности обучакзвдегосл, осваиванзвдего образователвнук) программу
по ускоренному обученик), соответствукзт правам и облзанностлм обучагавдихсч
по образователвнои программе с полнвш сроком обученил.

20. Обучаговдиисл, переведеннвш на ускоренное обучение, облзан добросовестно
осваиватв образователБнувд программу, вбшолнлтб индивидуалБНБШ учебнБш план
в полном обвеме, в том числе посевдатв предусмотреннБвд индивидуалвнБш учебнБш
планом учебнБвд заннтил, осувдествллтБ самостолтелБнувд подготовку по всем видам
учебнои дедтелБности, вбвдолнлтб по ним заданил.

21. Обучавдвдиисл по индивидуалБНОму учебному плану, в том числе ускоренного
обученил имеет право посевдатв учебнБВД заннтил в группе обучавдвдихсл другои формБ1
обучениа.

22. Проверка качества обученил по индивидуалвному учебному плану и уровнл
освоенил образователвнои программБ1 проводитсн в форме текувдего контролн
успеваемости, промежуточнои аттестации и итоговои (государственнои итоговои)
аттестации.

23. Обучаговдимсл очнои формБ1 обученил, переведеннБШ на ускоренное обучение,
за счет средств бвдджетнвгх ассигновании федералвного бвдджета и бвдджета Московскои
области назначаетсл и ВБШлачиваетсп стипендил в установленном размере.

24. Длл обучавдвдихсл по договору об оказании платнвк образователБНБК услуг
за счет средств физического или вдридического лица оформллвдтсл дополнителвнввд
соглашенил к договору в части определенин срока и стоимости обученил.

25. К итоговои (государственнои итоговои) аттестации допускавдтсл обучавдвдиесл,
полностбвд ВБШолнившие в установленнБШ срок индивидуалБНБШ учебнБШ план.

26. При невБвдолнении индивидуалБного учебного плана в ускореннввд сроки
по представленивд декана факулвтета, ответственного за реализацивд образователвнои
программБ!, обучавдвдиисл может 6б1тб переведен на обучение с полнбм сроком обученил
по даннои образователБнои программе или отчислен из Университета.

27. Обучавдвдиисл, осваивавдвдии образователвнувд программу в ускореннввд сроки,
имеет возможностб переити на освоение зтои же программБ1 с полнбш сроком обученил на
основании личного залвленил, представленного на имл ректора Университета.

Решение о переводе обучавдвдегосл на полнбш срок освоенил образователвнои
программБ! оформллетсл приказом Университета.

Приложение № 1
к Положеник) об ускоренном обучении по

образователБНБш программам вБ1сшего
образованил -  программам бакалавриата,

программам специалитета, программам
магистратурв!

Форма

Ректору МГОУ

(Ф.И.О.)
обучакмдегосл_______ курса
____________________ формв1 обученм
( очнал/очно-заочнан/заочнан)

(код и наименование направлениа /специалвности)

(профилв, программа подготовки, специализацил (при
наличии)

Тел.:
(Ф.И.О. обучакнцегосл)

Залвление
Прошу рассмотретв возможностб моего перевода на ускоренное обучение по

индивидуалБному учебному плану по направленик) подготовки/специалБности
_____________, профилБ (программа
подготовки/специализацил):____________________________________________________________

Ознакомлен с тем, что при неввшолнении индивидуалБного учебного плана в ускореннвш
сроки, л могу 6б1тб переведен на обучение с полнбгм сроком обученил по даннои
образователБнои программе или отчислен из Университета

(дата) (подписв)